Kastamonu vilayet salnamelerinde eğitim başlığı altında
vilayette ve kazalarda bulunan kız öğrencilere ait mektep ve
rüştiye4 sayıları, bu okullarda görev alan öğretmenlerin isimleri ile
okulda bulunan öğrenci sayılarına yer verilmiştir. Vilayet
salnameleri 1869 ile 1903 yılları arasını kapsadığından öncelikle bu
döneme ait verilerden faydalanmaktayız. 1311 (1893) Kastamonu
vilayet salnamesine göre bu yıllarda vilayette 79 öğrencisi olan bir
kız mektebi ile 35 öğrenci mevcutlu Hepkebirler kız ve erkek iptidai

4 Kızlara ait ilk rüşdiye İstanbul’da faaliyete başlamış, 2 erkek hoca, 1 bayan
nakış hocası olmak üzere 3 öğretmenin görev aldığı görülmektedir.

bulunan rüştiye sayıları şöyledir (Devlet Salnamesi, Kastamonu
Vilayeti, 1321 (1903): s.596-866; Kodaman, 1999: s.103):

Tablo 11: II. Abdülhamid Döneminde Vilayetlerde Bulunan
Rüştiye Sayıları

Vilayet Rüştiye
Ankara 12
Aydın 33
Bursa 18
Erzurum 4
Edirne 14
Konya 3
Kastamonu 7
Manastır 7
İzmir 4
Sivas 10
Suriye 3
Trabzon 15
Van 8

Kaynak: Devlet Salnamesi, Kastamonu Vilayeti, 1321 (1903), 596-866; Bayram
Kodaman, Abdülhamid Devri Eğitim Sistemi, (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1999),
103.

Tablo 11’e göre vilayetler arasında en çok rüştiye sayısı olan il
Aydın’dır. Aydın ilinden sonra Ankara, Bursa, Edirne, Trabzon
vilayetlerinin diğer illere göre rüştiye sayısı daha fazladır.

Kaynak: Maarif Salnamesi, (1316), 1128; (1317), 1313; (1318), 1485; (1319), 735;
(1321), 616.

1900-1901 eğitim-öğretim yılında, Kastamonu’da kız rüştiyesi
öğrenci sayısı 76’ya yükselmiştir (Maarif Salnamesi, 1903-1904
(1321): s.616). 1900-1901 eğitim-öğretim yılının eğitim kadrosu
şu şekildeydi (Maarif Salnamesi, 1903-1904 (1321): s.166):

Tablo 14: 1900-1901 Eğitim-Öğretim Yılının Eğitim Kadrosu
Memuriyet Memurun İsmi
Birinci Öğretmen Hâfıza Zeliha Hanım
İkinci Öğretmen Safiye Hanım
Riyaziye Öğretmeni Ali Behçet Efendi
Nakış ve Dikiş öğretmeni Hâfıza Huriye Hanım
Yardımcı Hâfıza Şefika Hanım
Kapıcı Hâfıza Huriye Hanım

1900-1901 eğitim-öğretim yılında Kastamonu vilayetine bağlı
sancak, kaza ve nahiyelerdeki rüştiye mektebi ve öğrenci sayıları şu
şekildedir (Maarif Salnamesi, 1903-1904 (1321): s.613-616):

Tablo 15: 1900-1901 Eğitim-Öğretim Yılında Kastamonu
Vilayetine Bağlı Sancak, Kaza ve Nahiyelerdeki Rüştiye Mektebi ve
Öğrenci Sayıları

Sancak, Kaza, Nahiye Öğrenci sayısı
Kastamonu Kız Rüştiyesi 76
Sinop Kız Rüştiyesi 52
Taşköprü 80
İnebolu 74
Cide 52
Daday 26
Abana -
Safranbolu 83
Tosya 79
Boyabat 50
Çerkeş 49

Ders
programında dokumacılık, terzilik, kunduracılık, dericilik, saraçlık, boyacılık,
hasırcılık, dikiş makineciliği, mürettiptik, mücellittik, litograflık dersleri
bulunmaktaydı.20 Bu program dâhilinde eğitimlerin eksiksiz ve tam teşekküllü
devam etmesi amacıyla yurt içinde tedariki mümkün olmayan bazı aletlerin yurt
dışından getirilmiştir. Kastamonu Vilayet Salnamesi, 1293 (1876), 69. Ayrıca
bkz. Sivas Vilayet Salnamesi, 1287 (1870), 83.- Erzurum Vilayet Salnamesi,
1291 (1874), 55.